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GOVERNO DO ESTADO DO CEARÁ 

SECRETARIA DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA E EDUCAÇÃO 

SUPERIOR UNIVERSIDADE REGIONAL DO CARIRI 
GABINETE DA REITORIA 

COMISSÃO INSTITUCIONAL DE HETEROIDENTIFICAÇÃO 

 

 
ORDEM DE SERVIÇO Nº 024 /2023 

 

CORRIGENDA 02 
 

Divulga nova convocação para o Procedimento de Heteroidentificação 

referente ao Processo Seletivo Unificado (PSU/URCA), semestre 2023- 

1, Edital Nº14/2022 - GR, dos candidatos/as faltosos/as conforme a 

convocação feita através da Ordem de Serviço nº 18/2023, dos Cursos de 

Graduação em Educação Física, Matematica, Engenharia de Produção, 

Ciências Biológicas, Letras, Teatro, Artes Visuais, Direito, Enfermagem,  

Geografia, História, Pedagogia, Física, Tecnologia da Construção Civil 

(Topogarfia e Estrada), Ciências Sociais, Ciências Econômicasdo 

Campus de Crajubar - Juazeiro do Norte, Missão Velha, Campos Sales e 

Campus São Miguel – Crato, para os/as candidatos/as CLASSIFICADOS 

autodeclarados/as negros/as( pretos/as e pardos/as ) da modalidade de 

cota Escola Pública Autodeclarada Étnico-Racial (EPA) e Livre 

Concorrência Autodeclarada ( ANPI e ANPA). 

 

 

 
CONSIDERANDO a Lei Federal Nº 12.711/2012, que dispõe sobre o ingresso nas Instituições de 

Ensino Superior por intermédio de reserva de vagas para negros/as; 

CONSIDERANDO a Resolução CONSUNI Nº 01/2017, que institui o sistema de cotas sociais étnico- 

raciais no âmbito da Universidade Regional do Cariri; 

CONSIDERANDO a Portaria Normativa nº 04, de 06 de abril de 2018, do Ministério do Planejamento, 

Desenvolvimento e Gestão/Secretaria de Gestão de Pessoas, que regulamenta o procedimento de 

Heteroidentificação complementar à autodeclaração dos candidatos negros/as; 

CONSIDERANDO o disposto no Edital Nº 07/2022-GR que disciplina o Procedimento de 

Heteroidentificação dos candidatos/as classificados/as no referido certamente; 

CONSIDRANDO que um grande número de candidatos/as, por razões diversas, não compareceram ao 

procedimento da Banca de Aferição de Heteroidentificação do dia 02 de junho de 2023; 
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CONSIDERANDO a necessidade de promover nova Banca de Aferição para os/as candidatos/as 

faltosos/as cujos motivos são diversos;  

O Presidente da Comissão Institucional de Heteroidentificação ; 

 
RESOLVE: 

 

Art. 1º - Convocar para o novo Procedimento de Heteroidentificação, conforme o cronograma no anexo A, 

referente ao Processo Seletivo Unificado (PSU/URCA) , semestre 2023-1, Edital Nº14/2022 - GR , dos  Cursos 

de Graduação a que se refere a Ordem de Serviço Nº 018/2023 da Comissão Institucional de Heteroidentificação 

publicado no sítio da Universidade Regional do Cariri - URCA,  para os candidatos/as CLASSIFICADOS/AS 

faltosos/as autodeclarados/as negros/as (pretos/as e pardos/as) da modalidade de cota Escola Pública 

Autodeclarada Étnico-Racial e Livre Concorrência Autodeclarada, conforme o anexo B 

 

 
COMUNIQUE-SE,REGISTRE-SE E CUMPRA-SE. 

Crato (CE), aos 19 de junho de 2023. 

 

 

 

Prof. Dr. João Luís do Nascimento Mota 

Presidente da Comissão Institucional de Heteroidentificação 
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ANEXO A - Cronograma de execução do Procedimento de Heteroidentificação. Crato, CE, junhode 2023. 
 

ETAPA PERÍODO 

Divulgação da Ordem de Serviço de convocação dos 

candidatos/as pelos Sites  http://www.urca.br/portal2/ e da 
Comissão Executiva do Vestibular ( www.urca.br/cev). 

        19/06//2023 

*Procedimento de Heteroidentificação para os/as candidatos/as.  
22 e 23/06//2023 

Divulgação do resultado parcial do Procedimento de 
Heteroidentificação pelos Sites: http://www.urca.br/portal2/ e 
da Comissão Executiva do Vestibular ( www.urca.br/cev ). 

 

28/06/2023 

Fase recursal do Procedimento de Heteroidentificação 

Solicitação de recursos pelo e-mail: 
comissaoheteroidentificacao22@urca.br 

 

29 e 30/06//2023 

Resultado do Procedimento de Heteroidentificação pós- 

recurso/Resultado final pelos Sites: http://www.urca.br/portal2/ 
e da Comissão Executiva do Vestibular ( www.urca.br/cev ) 

        03/07/2023 

 

 

 

 

 -  

Local: Faculdade de Medicina – Campus Pimenta - Crato 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

COMUNIQUE-SE,REGISTRE-SE E CUMPRA-SE. 

Crato (CE), aos 19 de junho de 2023. 

 

 

Prof. Dr. João Luís do Nascimento Mota 

Presidente da Comissão Institucional de Heteroidentificação 
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. 
PROCESSO SELETIVO UNIFICADO 2022.2 - EDITAL Nº 014/ 2022 - GR 

ANEXO B- RELAÇÃO DOS CANDIDATOS/AS CONVOCADOS/ CLASSIFICADOS/DOS CURSOS REFERIDOS NA ORDEM DE 
SERVIÇO Nº 024/2023, PARA O PROCEDIMENTO DE HETEROIDENTIFICAÇÃO NOS DIAS 22 e 23 DE JUNHO DE 2023. 
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N° INSCRIÇÃO NOME HORÁRIO 

  MANHA DIA 22/06 8h30 ás 11h30 

01 3643 LUANNO RODRIGO RIBEIRO DA 

ROCHA 

 

02 7971 ANTONIO VICTOR FERNANDES PINTO 

MAIA 

 

03 2711 RUTH MIRELLY PRINZ DIAS CARLOS  

04 8567 ANTONIA JOSEFÂNIA PAULO DOS 

SANTOS 

 

05 5776 GIVALDO ALVES DOS SANTOS  

06 8664 FILIPE PEIXOTO DOS ANJOS  

07 5265 MARCELO RICHARD BRITO SILVA  

08 5376 SILLAS DAVID PEREIRA FURTADO  

09 7442 LAURA DIAS FREITAS  

10 3856 SILVANA JACÓ FRUTUOSO  

11 8788 FILIPE ROSENDO SANTOS  

13  0968 PRYSCILA ARAUJO DA SILVA  

14 5923 GABRIEL ALBUQUERQUE DE SOUZA  

15 1211 JOÃO LUCAS FERREIRA DOS SANTOS  

16 8688 ANTONIO CLEITON DA SILVA  

17 3126 YUNA D´VILLA PEREIRA DE ABREU  

18 8215 CAUAN CAZUZA FILHO  

19 8908 CAIC JUNIO DE SOUZA BRITO  

20 6344 JOYCE PIRES DE SOUZA  

21 0327 LAIS ROCHA OLIVEIRA SANTOS  

22 4407 PEDRO EDSON SILVA BRITO  

23 2343 ANA BEATRIZ DE LIMA CORREIA  

24 6458 ANDREZA DE SOUZA SILVA  

25 4274 MARCO ANTONIO DE CARVALHO 

ARAUJO 

 

27 4558 EVA CAMILA DE SOUSA ALEXANDRE  

28 8527 ANTONIO SAVIO RIBEIRO MARIANO  

29 8058 RENNER DA SILVA OLIVEIRA  

30 1453 LEONARDO DE SOUZA SOBRAL  

31 4517 CAIQUE FERREIRA DO NASCIMENTO  

32 1408 RANIELLE LOULA RIBEIRO  

33 3126 YUNA D´AVILLA PEREIRA DE ABREU  

34 8892 MARIA APARECIDA DE OLIVEIRA E 

SILVA 

 

35 1211 JOÃO LUCAS FERREIRA DOS SANTOS  

36 6391 FELIPE BEZERRA SILVESTRE  

37 8688 ANTONIO CLEITON DA SILVA  

38 5831 ANTONIO HUGOR DA SILVA LOPES  

 0728 JOÃO HENRIQUE MORAES GUEDES  

39 7897 ANA CAROLINE COSTA RODRIGUES  

40 6677 CÍCERO KASSIANO DOS SANTOS 

PEREIRA 
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41 7200 AYSLA MARIA SANTOS E SILVA  

42 0513 JHENIFER JAMILLY SOUSA DO 

NASCIMENTO 

 

43 3852 FRANCISCO ANDERSON MONTEIRO 

LACERDA 

 

44 7429 EDSON GABRIEL SOUSA SILVA  

45 1213 LARISSA FACUNDO DE ALMEIDA 

NEGREIROS PEREIRA 

 

46 7239 ESDRAS LEITE ALVES  

47 5881 YARLEY ALVES FEIJÓ  

48 3583 ISRAEL FELIX NASCIMENTO DE LIMA  

49 1578 LAVINYA VITÓRIA DIAS DA SILVA  

50 1825 VITOR KAUÃ LIMA  

  TARDE 22/06 13h ás 16h 

01 7922 ANALICE DOS SANTOS SAMPAIO   

02 5298 JAMYLLI SOARES FERREIRA  

03 6118 WESLEY AGEU SILVA PEREIRA  

04 0915 MARIA EDUARDA BARBOSA ALVES  

05 3439 LAIZA KAYLHANNY DE ARAÚJO  

06 5524 ANA BEATRIZ FERREIRA LIMA  

07 4407 PEDRO EDSON SILVA BRITO  

08 2343 ANA BEATRIZ DE LIMA CORREIA  

09 6458 ANDREZA DE SOUZA SILVA  

10 2523 TIAGO BEZERRA ALENCAR  

11 4055 GUSTAVO SILVA DA COSTA  

12 8527 ANTONIO SAVIO RIBEIRO MARIANO  

13 8058 RENNER DA SILVA OLIVEIRA  

14 1453 LEONARDO DE SOUZA SOBRAL  

15 4517 CAIQUE FERREIRA DO NASCIMENTO  

16 1408 RANIELLE LOULA RIBEIRO  

17 2443 EXPEDITA IONARA DE LIMA  

18 3867 JOSÉ ANDREY DE SOUZA SILVA  

19 4957 RAFAEL SANTOS MATOS  

20 1844 ANTONIO COSME DE ARAUJO SOUZA  

22 5959 MATHEUS VICTOR LIMA FEITOSA  

23 8115 MARIA STEPHANY DA SILVA CALDAS  

24 6276 CARLOS EDUARDO DE LIMA SILVA  

25 5526 ISABELE DO NASCIMENTO CALIXTA  

25 5339 CICERO DANIEL BARBOSA DOS 

SANTOS 

 

27 4198 MARIA DA CONCEIÇÃO CAVALCANTE 

DOS SANTOS 

 

28 7853 WASLLEY BRUNO SILVA OLIVEIRA  

29 0125 CARLOS MATHEUS BRASILINO  

30 3272 GUSTAVA LOPES DE SOUSA  

31 5021 MARCOS VICTOR DANTAS DE SOUZA  

32 8881 FABRICIO SANTOS DA PAZ  

33 4399 VANESSA DE LIA MOURA  

34 5419 MARIA EDINA MOURA GOMES  
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35 4354 ANTONIA LIDIA MAXIMO VIEIRA  

36 7913 MARIA DANIELLE FERREIRA 

FERNANDES 

 

37 6127 MARIA SAMYLLE TEIXEIRA DOS 

SANTOS 

 

38 6453 ESTER PEREIRA SILVA   

 4458 HELIO RODRIGUES CARVALHO FILHO  

39 0016 JOÃO EMNUEL DA SILA  

40 3924 MATEUS PEDRO PEREIRA DE SOUSA  

41 2838 MALAQUIAS DE OLIVEIRA DO 

NASCIMENTO 

 

42 0548 FRANCISCA VITORIA LOPES AMORIM  

43 3446 THAYSSA KAYLANNE ALVES DO 

NASCIMENTO 

 

44 7010 MARIA FERNANDES DA CRUZ  

45 7273 BRENNON KASSIO BERNADO 

FERREIRA 

 

46 3161 VLADIA VALESCA COSTA SOUZA  

47 8929 HELLEN DE CARVALHO QUEDES  

48 8741 THALISSON DE LIMA SILVA  

49 0752 HICARO HELADIO VIEIRA FEITOSA  

50 8593 MARIANA FERREIRA DOS SANTOS  

  MANHA DIA 22/06 8h30 ás 11h30 

    

02 5909 ANA CAROLINA FELIPE  

03 3414 FERNANDO JOSE FERNANDES FREIRE  

04 2881 ITALO HENRIQUE PEREIRA DA SILVA  

05 1521 JONATA NECO DA SILVA  

07 3408 JULIANA DOS SILVA  

08 3263 DAVI LAURENTINO E SILVA  

09 7200 AYSLA MARIA SANTOS E SILVA  

10 5860 TAIANE PEREIRA DO NASCIMENTO  

11 8215 CAUAN CAZUZA FILHO  

12 8583 ANNA CLARA  BESERRA FIRMO  

13 5959 MATHEUS VICTOR LIMA FEITOSA  

14 8115 MARIA STEPHANY DA SILVA CALDAS  

15 5576 GABRIEL DE OLIVEIRA VICTOR  

16 6276 CARLOS EDUARDO DE LIMA SILVA  

17 5526 ISABELE DO NASCIMENTO CARLIXTO  

18 5339 CICERO DANILE BARBOSA DOS 

SANTOS 

 

19 7199 MARIA MADALENA DA SILVA  

20 5148 LUCAS BENICIO PLACIDO  

21 8411 ANDERSON ROZENO DE OLIVEIRA  

22 4088 JOSE VICENTE LEITE NETO  

23 3890 SEBASTIÃO DE SOUZA PEREIRA  

24 1825 VITOR KAUA LIMA  

25 7922 ANALICE DOS SANTOS SAMPAIO  

25 5298 JAMYLLE SOARES FEREIRA  
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27 6118 WESLEY AGEU SILVA PEREIRA  

28 4701 MARIA VITORIA OLIVEIRA DA SILVA  

29 6187 SARAH SOARES AMORIM  

30 5817 BRUNA FAUSTINO FERNANDES  

31 6890 PATRICIA AUGUSTO MATIAS  

32 2901 RAIANNY ESTHEFANY DA SILVA 

RODRIGUES 

 

33 5061 KAIO OLIVEIRA DOS SANTOS  

34 5979 RIKEN RODRIGO NUNES SILVA  

35 7802 MARIA LUIZA SARAIVA DA COSTA  

36 7810 JOSÉ EMANUEL DOS SANTOS  

37 5715 ANA CRISTINA FERREIRA ALVES DO 

NASCIMENTO 

 

38 3609 SAULYANO SELESTINO DE SOUSA  

 6191 MARIA MILENA NASCIMENTO 

RIBEIRO 

 

39 8280 YARA FERREIRA SILVA  

40 8874 JOSE IAGNY CARDOSO TIMOTEO 

GOMES 

 

41 7040 HECTO GABRIEL ALMEIDA DIAS  

42 5910 MARIA KAILLANY OLIVEIRA RIBEIRO  

43 7890 JAMILE ALVES JANUARIO  

44 0668 ANNNA BEATRIZ FERREIRA COSTA  

45 1708 MARIA CLARA QUIRINO DA SILVA  

46 5775 EXPEDITO GONÇALVES DA SILVA 

NETO 

 

47 0213 JOSÉ RAYAN DE MIRANDA CARVALHO  

48 3161 VLADIA VALESCA COSTA SOUSA  

49 8929 HELLEN DE CARVALHO GUEDES  

50 2881 ITALO HENRIQUE PEREIRA DA SILVA  

  MANHA DIA 23  

01 4052  BIANCA DE FRANCA MELO  

02 4818 MARIA ISABEL DOS SANTOS AVELINO  

03 4603 WANDERSON FEIUTOSA DA CRUZ  

04 1252 MONALISA OLIVEIRA ALVES  

05 0232 MAURO SERGIO DE SOUZA CRUZ  

06 3883 KARONI DO NASCIMENTO SOUSA  

07 1305 ALINE EMIDIO DA COSTA  

08 8768 JOSE GUSTAVO TELES DE SOUSA  

09 4592 MATEUS DA SILVA GONÇALVES  

10 6044 MARIA ELOISA VIEIRA DA SILVA  

11 1646 JOSE LEVI SOUSA GOMES  

12 7010 MARIA FERNANDES DA CRUZ  

13 8889 MARIA EDUARDA FERREIRA 

MONTEIRO 

 

14 8799 THAIS OLINDRINA DE LIMA SILVA  

15 0351 MARIA MÔNICA DOS SANTOS 

BEZERRA 

 

16 3927 MARIA WESLANY CANDIDO  

17 3589 WESLEY RAIUA VIANA DE SOUSA  
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18 6935 RAIMUNDO NONATO DEVALENCAR 

FILHO 

 

19 1146 RIQUELME DA SILVA ARAUJO  

20 7671 PEDRO THIAGO MENDONÇA PEREIRA  

21 4458 HELIO RODRIGUES CARVALHO FILHO  

22 1092 VITOR EMANUEL DE SOUSA SOARES  

23 3924 MATEUS PEDRO PEREIRA DE SOUSA  

24 6538 DAVI DA SILVA PONTES  

25 2838 MALAQUIAS DE OLIVEIRA DO 

NASCIMENTO 

 

25 3446 THAYSSA KAYLANNE ALVES DO 

NASCIMENTO 

 

27 5419 MARIA EDNA MOURA GOMES  

28 4354 ANTONIA LIDIA MAXIMO VIEIRA  

29 7913 MARIA DANIELE FERREIRA 

FERNANDES 

 

30 6127 MARIA SAMYLLY TEIXEIRA DOS 

SANTOS 

 

31 3928 WENDERSON SOARES GONÇALVES  

32 6453 ESTER PEREIRA SILVA  

33 1344 FRANCISCA SAUANE FERREIRA ALVES  

34 6178 EDIVANIA DE BRITO SIMÕES  

35 0082 MARIA RAYANE DA SILVA MARTINS  

36 5821 MARIA AUXILIAM ROCHA DE LIMA  

37 2507 MARIA FERNANDA VIERA DANTAS  

38 5630 MARIA BEATRIZ DE NASCIMENTO 

MEDEIROS 

 

39 5195 ISABEL DOS SANTOS NOGUEIRA LIMA  

40 7404 RODRIGO QUERINO SILVA  

41 2605 MARIA WESLAYN E SILVA SOUZA  

42 1121 BERNARDO  

43 4198 MARIA DA CONCEIÇÃO CAVALCANTE 

DOS SANTOS 

 

44 7853 WASLLEY BRUNO SILVA OLIVEIRA  

45 8892 MARIA APARECIDA DE OLIVEIRA E 

SILVA 

 

46 1211 JOÃO LUCAS FERREIRA DOS SANTOS  

47 6391 FELIPE BEZERRA SILVESTRE  

48 8688 ANTONIO CLEITON DA SILVA  

49 7971 ANTONIO VICTOR FERNANDES PINTO 

MAIA 

 

50 5342 CICERO IGOR DA SILVA MARTINS  

  TARDE DIA 23/06 13h ás 15h 

01 5776 GIVALDO ALVES DOS SANTOS  

02 8664 FELIPE PEIXOTO DOS ANJOS  

03 5265 MARCELO RICHARD BRITO SILVA  

04 5376 SILLAS DAVID PEREIRA FURTADO  

05 7442 LAURA DIAS FREIRE  

06 3643 LUANNO RODRIGO RIBEIRO DA 

ROCHA 
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07 2711 RUTH MIRELLY PRINZ DIAS CARLOS  

08 8567 ANTONIA JOSEFA PAULO DOS SANTOS   

09 8908 CAIC JUNIOR DE SOUZA BRITO  

10 6344 JOYCE PIRES SOUZA  

11 4407 PEDRO EDSON SILVA BRITO  

12 2343 ANA BEATRIZ DE LIMA CORREIA  

13 6458 ANDREZA DE SOUZA SILVA  

14 8527 ANTONIO SAVIO RIBEIRO MARIANO  

15 1453 LEONARDO DE SOUZA SOBRAL  

16 9056 WILLIS LEANDRO DA SILVA  

17 7344 ANTÔNIA MICHELLE DE SOUZA BEZERRA  

18 0019 JOSÉ APARECIDO JANUÁRIO RODRIGUES  
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COMUNIQUE-SE,REGISTRE-SE E CUMPRA-SE. 

Crato (CE), aos 19 de junho de 2023. 

 

 

Prof. Dr. João Luís do Nascimento Mota 

Presidente da Comissão Institucional de Heteroidentificação 
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